

**COSTI DI STRUTTURA**

I costi di struttura registrati nell'anno risultano dalla seguente tabella e rilevano una diminuzione del 12,88% rispetto all'esercizio precedente.

La categoria dei costi di struttura, confrontata con l'anno precedente, è così ripartita:

	2014	2013	differenze
Per gli organi dell'ente	246.167	232.995	13.172
Per il personale	215.569	572.132	-356.563
Per beni e servizi	170.362	173.253	-2.891
Riaddebito costi indiretti	3.725.577	4.034.482	-308.905
Oneri finanziari	28.651	32.310	-3.659
Ammortamenti	75.418	60.191	15.228
Altri costi	6.486	23.199	-16.713
<b>Totali</b>	<b>4.468.231</b>	<b>5.128.562</b>	<b>-660.331</b>

Nel prosieguo della trattazione saranno esaminate le singole categorie.

**1. COSTI DEGLI ORGANI DELL'ENTE – Euro 246.167 (232.995)**

I costi complessivi per i membri del Comitato Amministratore e del Collegio Sindacale, relativi alle voci indennità, gettoni presenza e rimborsi spese, registrano un lieve aumento di 13 migliaia, pari al 5,65%.

Va rilevato che nell'esercizio in esame si sono registrate le seguenti dinamiche:

- aumento dei compensi e delle indennità riconosciuti agli Organi Collegiali per 14 migliaia pari al 9,44%, a seguito della rivalutazione delle indennità secondo l'indice di perequazione delle pensioni e per il riconoscimento dell'indennità in misura intera ad un Consigliere;
- aumento degli oneri previdenziali ed assistenziali per 3 migliaia pari al 12,89% in corrispondenza dell'aumento dei compensi e delle indennità;
- diminuzione degli oneri relativi ai rimborsi spese trasferite per 4 migliaia pari al 13,78%, a seguito della riduzione del numero di riunioni consultive;
- stabilità dei compensi e delle indennità del Collegio Sindacale.

Riguardo ai costi degli Organi dell'Ente, si fa presente che sono inizialmente rilevati nell'ambiente contabile della Gestione Sostitutiva dell'AGO e poi ribaltati economicamente su base mensile alla Gestione Previdenziale Separata.

Il pagamento delle relative spettanze è effettuato in unica soluzione dalla Gestione Sostitutiva dell'AGO che viene mensilmente reintegrata, finanziariamente, dalla Gestione Previdenziale Separata, per l'ammontare dei relativi costi di riferimento.

Tale trattamento contabile è conseguenza del fatto che la posizione previdenziale ed assistenziale dell'Istituto, a rappresentazione del proprio personale dipendente e degli organi collegiali, è unica, pertanto i pagamenti previdenziali, assistenziali e fiscali vengono di norma effettuati in unica soluzione dalla Gestione Sostitutiva dell'AGO.

Tale processo garantisce comunque, attraverso il ribaltamento mensile dei costi, l'esatta attribuzione economica.

**2. COSTI DEL PERSONALE – Euro 215.569 (572.132)**

I costi riferiti al personale dipendente ammontano complessivamente a 216 migliaia e si riferiscono esclusivamente ai primi sei mesi dell'anno, così come determinato dall'evoluzione dell'assetto organizzativo, che ha visto il trasferimento di tutto il personale dipendente alla Gestione Sostitutiva dell'AGO.

A tale proposito si fa presente nel corso dell'esercizio si è dato corso al processo di ammodernamento della struttura organizzativa e gestionale, attraverso la razionalizzazione delle risorse impegnate nelle funzioni precedentemente decentrate.

Tale processo ha determinato una nuova Pianta Organica che, tra le varie modifiche, ha previsto l'inclusione della funzione contributiva della Gestione Previdenziale Separata, all'interno del Servizio Entrate Contributive della Gestione Sostitutiva dell'AGO, attraverso l'accorpamento organizzativo e funzionale, realizzando così un unico punto di riferimento verso coloro che risultano iscritti ad entrambe le gestioni.

Ne è conseguito che, dal 1 luglio 2014 i costi degli stipendi riferiti ai dipendenti direttamente impegnati nel processo contributivo della Gestione Previdenziale Separata, non sono più direttamente rilevati nella gestione pertinente, così come compiuto fino al 30 giugno 2014, bensì risultano contabilmente rilevati tra gli stipendi della Gestione Sostitutiva dell'AGO.

La quota di tali costi, che a far data dal 1° luglio 2014 non sarà più direttamente imputata alla Gestione Previdenziale Separata, è stata comunque riaddebitata dalla Gestione Sostitutiva dell'AGO, così come risultante nella successiva sezione del riaddebito dei costi indiretti da Inpgi AGO.

**3. COSTI PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI – Euro 170.362 (173.253)**

Le spese per l'acquisto di beni e servizi registrano una diminuzione di 3 migliaia, pari all'1,67%. Il dettaglio della categoria viene di seguito rappresentato:

	2014	2013	differenze
Cancelleria e materiale di consumo	3.386	4.190	-805
Manut. e assist.attrezz.tecn.e informat.	17.919	15.466	2.452
Manutenzione e riparazione locali ed impianti	0	93	-93
Premi di assicurazione	5.188	5.214	-27
Godimenti di beni di terzi	267	902	-636
Spese postali e telematiche	56.631	50.689	5.941
Consulenze legali, fiscali, previd.li ed attuariali	13.066	24.166	-11.100
Spese per consulenze tecniche	0	0	0
Spese per altre consulenze	48.312	35.675	12.637
Revisione e certificazione bilancio	19.000	19.000	0
Spese notarili	0	0	0
Altre spese	6.594	17.856	-11.261
<b>Totale</b>	<b>170.362</b>	<b>173.253</b>	<b>-2.891</b>

In via generale va rilevato che nell'esercizio in esame, le spese per beni e servizi, non hanno subito particolari variazioni di spesa, fatto salvo il l'aumento registrato per le "manutenzioni ed assistenze informatiche", le "spese postali e telematiche" e le "altre consulenze", per effetto della più elevata quota di ripartizione dei costi diretti dalla Gestione Sostitutiva dell'A.G.O. a seguito dell'aumento degli iscritti alla Gestione Previdenziale Separata. Tra le spese in diminuzione, si evidenziano le riduzioni delle "spese per consulenze attuariali" e delle "altre spese" tra le quali quelle relative ai contratti di gestione documentale.

**4. RIADDEBITO COSTI INDIRETTI DA INPGI AGO – Euro 3.725.577 (4.034.482)**

La voce si riferisce ai riaddebiti di costi sostenuti dalla Gestione Sostitutiva dell'A.G.O. in favore della Gestione Previdenziale Separata, il cui dettaglio risulta essere il seguente:

- **costi del personale indiretto**, 2.582 migliaia, in aumento per 309 migliaia, pari al 13,57% prevalentemente a seguito dell'inclusione, a partire dal secondo semestre dell'esercizio, del personale impegnato nella funzione contributiva della Gestione Previdenziale Separata, all'interno del Servizio Entrate Contributive della Gestione Sostitutiva dell'AGO, come già dettagliato nella sezione dei costi del personale;
- **costi generali indiretti**, 1.102 migliaia, in lieve flessione per 27 migliaia, pari al 2,39%, sostanzialmente in linea con l'anno precedente e riferiti alle spese generali sostenute nell'esercizio risultate a carico della Gestione Previdenziale Separata e relative all'acquisizione dei beni e servizi per 162 migliaia (179 migliaia dell'anno precedente), ai costi degli Organi Collegiali per 158 migliaia, in linea con l'anno precedente, nonché alla quota parte dei servizi resi dalle associazioni stampa per 783 migliaia (792 migliaia dell'anno precedente);
- **utilizzo locali ed imposte**, 41 migliaia, in forte diminuzione per 590 migliaia, pari al 93,44%. La voce in questione rappresenta la quota parte a carico della Gestione Previdenziale Separata dell'onere relativo alle **imposte d'esercizio IRES ed IRAP**, sostenuto integralmente dalla Gestione Sostitutiva dell'A.G.O.. La diminuzione rilevata è da attribuire alla maggiore imposta IRES determinatasi nell'esercizio precedente sui redditi derivanti da fondi comuni d'investimento esteri non armonizzati.

Il riaddebito dei costi indiretti è calcolato e addebitato dalla Gestione Sostitutiva dell'A.G.O. in base alle modalità stabilite con atto del CDA del 8/04/2010 a seguito dell'attuazione del nuovo Regolamento previdenziale che ha modificato la disciplina previdenziale delle collaborazioni coordinate e continuative.

**5. ONERI FINANZIARI – Euro 28.651 (32.310)**

Gli oneri finanziari sostenuti nel corso dell'esercizio, che registrano un lieve aumento rispetto all'anno precedente, si riferiscono quasi totalmente a spese e commissioni riconosciute al concessionario, così come previsto dalla convenzione in essere, relativamente alle procedure di riscossione dei contributi.

**6. AMMORTAMENTI – Euro 75.418 (60.191)**

Il dettaglio della categoria viene di seguito rappresentato:

	2014	2013	differenze
Ammort.Immobilizz.immateriali	74.528	59.010	15.517
Ammort.Immobilizz.materiali	891	1.180	-290
<b>Totale</b>	<b>75.418</b>	<b>60.191</b>	<b>15.228</b>

L'aumento degli oneri pari al 25,30% è da attribuire prevalentemente alla crescita dei costi per ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, a seguito del processo di ammodernamento dell'apparato software e per il sostenimento di costi di ricerca e sviluppo.

**7. ALTRI COSTI – Euro 6.486 (23.199)**

La categoria in questione si riferisce esclusivamente alle spese legali sostenute nel corso dell'anno. A fronte di tali spese sono allocati, tra gli altri proventi, recuperi legali per 12 migliaia.

**ALTRI PROVENTI ED ONERI**

Presentano un saldo negativo di 40 migliaia, quale differenza tra i proventi pari a 12 migliaia e gli oneri pari a 52 migliaia.

Si rileva che tra gli **Altri oneri** figura il costo per la "razionalizzazione dei consumi intermedi", liquidato allo Stato nei termini previsti, per un ammontare di 49 migliaia, di cui alla Legge 135/2012 e successive disposizioni contenute nell'art.1 comma 417 della Legge 147/2013 e nella Legge 89/2014, corrispondente al 15% dell'importo delle spese per i consumi intermedi contabilizzate nell'esercizio 2010.

**COMPONENTI STRAORDINARI, ACCANTONAMENTI E VALUTAZIONI**

Rientrano nella presente categoria tutti i proventi di natura straordinaria non ricorrenti o di competenza di esercizi precedenti, che si sono manifestati nel corso dell'esercizio.

**1. PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI - Euro 1.027 (264.848)**

Il dettaglio di tali proventi risulta dalla seguente tabella:

	2014	2013	differenze
Sopravvenienze	1.027	264.848	-263.821
Rivalutazione titoli	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.027</b>	<b>264.848</b>	<b>-263.821</b>

**Sopravvenienze attive**

L'importo di 1 migliaio si riferisce alla rettifica operata nel corso dell'esercizio su partite debitorie pregresse residuali. Lo scostamento rilevato si riferisce a sopravvenienze attive registrate nel precedente esercizio riguardo recuperi di errate tassazioni capital gain operate su un fondo comune d'investimento da parte del gestore finanziario professionale.

**Rivalutazione titoli**

Nell'esercizio in esame non si sono verificate riprese di valore su titoli oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti.

**2. ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI - Euro 8.933.551 (5.343.040)**

La categoria in questione risulta dettagliata dalla seguente tabella:

	2014	2013	differenze
Minusvalenze	0	0	0
Sopravvenienze	849.956	1.660.190	-810.234
Svalutazione crediti	627.747	1.156.262	-528.515
Svalutazione titoli	7.455.848	2.526.588	4.929.260
Accantonamento ai fondi rischi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>8.933.551</b>	<b>5.343.040</b>	<b>3.590.511</b>

Relativamente alle **sopravvenienze passive**, l'importo si riferisce alle sistemazioni delle posizioni contributive degli anni precedenti relative ai lavoratori libero professionisti. Esse hanno riguardato rettifiche negative di accertamenti contributivi, effettuati in via presuntiva, fenomeno già commentato nella sezione economica dei ricavi della gestione previdenziale.

Relativamente alle **svalutazioni crediti**, l'importo si riferisce per 12 migliaia all'accantonamento al fondo svalutazione crediti per contributi da lavoro libero/professionale e per 616 migliaia all'accantonamento al fondo svalutazione crediti per contributi da Co.coco.. Tali oneri si sono resi necessari al fine di garantire la copertura del rischio di inesigibilità dei crediti stessi.

Riguardo alle **svalutazioni titoli**, l'importo si riferisce all'allineamento, al minor valore di mercato alla fine dell'esercizio, dei titoli classificati nell'attivo immobilizzato per 5.923 migliaia e nell'attivo circolante per 1.532 migliaia, titoli che alla chiusura dell'esercizio, presentavano un valore di bilancio superiore a quello di mercato.

#### DESTINAZIONE AVANZO DI ESERCIZIO

L'avanzo di gestione dell'esercizio, pari a 41.206 migliaia, sarà destinato interamente al Fondo di Riserva, il quale raggiungerà una consistenza pari a 466.754 migliaia, così come previsto dal Regolamento di attuazione delle attività di previdenza.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRAZIONE E FINANZA  
Filippo Manuelli

IL DIRETTORE GENERALE  
Maria I. Iorio

PAGINA BIANCA

## **ALLEGATI AL BILANCIO D'ESERCIZIO**

*Conto economico confrontato con l'Assestamento*

*Conto economico scalare Decreto MEF del 27 marzo 2013*

*Rendiconto finanziario OIC n.10*

*Rapporto sui risultati*

*Conto consuntivo in termini di cassa*

	Consuntivo 2014	Assestamento 2014	differenze cons/assest 2014
<b>GESTIONE PREVIDENZIALE</b>			
<b>RICAVI</b>			
<b>1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI</b>			
<b>DA LAVORO LIBERO/PROFESSIONALE</b>			
<b>Contributi dell'anno:</b>			
Contributo Soggettivo	18.221.655	16.700.000	1.521.655
Contributo Integrativo	4.813.440	4.150.000	663.440
Contributo Maternità	533.640	700.000	-166.360
Contributo Aggiuntivo	1.114.253	1.070.000	44.253
<b>Totale</b>	<b>24.682.988</b>	<b>22.620.000</b>	<b>2.062.988</b>
<b>Contributi anni precedenti:</b>			
Contributo Soggettivo	1.016.309	1.000.000	16.309
Contributo Integrativo	249.593	220.000	29.593
Contributo Maternità	68.067	55.000	13.067
Contributo Aggiuntivo	9.264	10.000	-736
<b>Totale</b>	<b>1.343.233</b>	<b>1.285.000</b>	<b>58.233</b>
<b>Totale contribuzione libero/professionale</b>	<b>26.026.221</b>	<b>23.905.000</b>	<b>2.121.221</b>
<b>DA COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
<b>Contributi dell'anno:</b>			
Contributi IVS	20.995.596	21.500.000	-504.404
Contributi per prestazioni assistenziali temporanee	448.275	500.000	-51.725
<b>Totale</b>	<b>21.443.871</b>	<b>22.000.000</b>	<b>-556.129</b>
<b>Contributi anni precedenti:</b>			
Contributi IVS	974.899	800.000	174.899
Contributi per prestazioni assistenziali temporanee	24.206	20.000	4.206
<b>Totale</b>	<b>999.105</b>	<b>820.000</b>	<b>179.105</b>
<b>Totale contribuzione collaboraz.coord. e continuative</b>	<b>22.442.976</b>	<b>22.820.000</b>	<b>-377.024</b>
<b>TOTALE CONTRIBUTI OBBLIGATORI</b>	<b>48.469.198</b>	<b>46.725.000</b>	<b>1.744.198</b>
<b>2 CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI</b>			
<b>DA COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
Contributi prosecuzione volontaria	8.391	10.000	-1.609
Riscatto periodi contributivi	274.082	250.000	24.082
Ricongiungimento periodi assicurativi	1.441.007	1.500.000	-58.993
<b>TOTALE CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI</b>	<b>1.723.480</b>	<b>1.760.000</b>	<b>-36.520</b>
<b>3 SANZIONI ED INTERESSI</b>			
<b>DA LAVORO LIBERO/PROFESSIONALE</b>			
Sanzioni civili ed interessi	719.598	540.000	179.598
<b>Totale</b>	<b>719.598</b>	<b>540.000</b>	<b>179.598</b>
<b>DA COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
Sanzioni civili ed interessi	365.733	403.000	-37.267
<b>Totale</b>	<b>365.733</b>	<b>403.000</b>	<b>-37.267</b>
<b>TOTALE SANZIONI ED INTERESSI</b>	<b>1.085.331</b>	<b>943.000</b>	<b>142.331</b>

	Consuntivo 2014	Assestamento 2014	differenze cons/assest 2014
<b>4 ALTRI RICAVI</b>			
Altri ricavi	2.567	2.550	17
<b>TOTALE ALTRI RICAVI</b>	<b>2.567</b>	<b>2.550</b>	<b>17</b>
<b>5 UTILIZZO FONDI</b>			
<b>PER IL LAVORO LIBERO/PROFESSIONALE</b>			
Copertura fondo indennità di maternità	353.694	211.000	142.694
<b>DA COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
Copertura fondo prestazioni previd.ed assist.temporanee	0	0	0
<b>TOTALE UTILIZZO FONDI</b>	<b>353.694</b>	<b>211.000</b>	<b>142.694</b>
<b>TOTALE RICAVI GESTIONE PREVIDENZIALE</b>	<b>51.634.270</b>	<b>49.641.550</b>	<b>1.992.720</b>
<b>COSTI</b>			
<b>1 PRESTAZIONI OBBLIGATORIE</b>			
<b>PENSIONI</b>			
Pensioni IVS	1.428.549	1.385.000	43.549
Liquidazione in capitale	2.441.829	1.300.000	1.141.829
<b>Totale Pensioni</b>	<b>3.870.378</b>	<b>2.685.000</b>	<b>1.185.378</b>
<b>PRESTAZIONI ASSISTENZIALI TEMPORANEE</b>			
<b>PER IL LAVORO LIBERO/PROFESSIONALE</b>			
Indennità di maternità	944.116	936.000	8.116
<b>Totale</b>	<b>944.116</b>	<b>936.000</b>	<b>8.116</b>
<b>PER LE COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
Indennità di maternità e paternità	279.419	308.000	-28.581
Assegni nucleo familiare	46.709	1.000	-45.709
Indennità di malattia e degenza ospedaliera	13.015	14.000	-985
<b>Totale</b>	<b>339.144</b>	<b>323.000</b>	<b>16.144</b>
<b>Totale Prestazioni Assistenziali Temporanee</b>	<b>1.283.260</b>	<b>1.259.000</b>	<b>24.260</b>
<b>TOTALE PRESTAZIONI OBBLIGATORIE</b>	<b>5.153.638</b>	<b>3.944.000</b>	<b>1.209.638</b>
<b>2 ACCANTONAMENTI AI FONDI PRESTAZIONI ASSISTENZIALI</b>			
<b>PER IL LAVORO LIBERO/PROFESSIONALE</b>			
Accantonamento al fondo indennità di maternità	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PER LE COLLABORAZ.COORDINATE E CONTINUATIVE</b>			
Accantonamento al fondo prestaz.assist.temporanee	133.338	197.000	-63.662
<b>Totale</b>	<b>133.338</b>	<b>197.000</b>	<b>-63.662</b>
<b>TOTALE ACCANT. FONDI PREST. ASSISTENZIALI</b>	<b>133.338</b>	<b>197.000</b>	<b>-63.662</b>
<b>3 ALTRI COSTI</b>			
Trasferimento contributi Legge 45/90	29.649	50.000	-20.351
Altri costi gestione previdenziale	6.921	17.000	-10.079
<b>TOTALE ALTRI COSTI</b>	<b>36.571</b>	<b>67.000</b>	<b>-30.429</b>
<b>TOTALE COSTI GESTIONE PREVIDENZIALE</b>	<b>5.323.547</b>	<b>4.208.000</b>	<b>1.115.547</b>
<b>RISULTATO GESTIONE PREVIDENZIALE (A)</b>	<b>46.310.723</b>	<b>45.433.550</b>	<b>877.173</b>

	Consuntivo 2014	Assestamento 2014	differenze cons/assest 2014
<b>GESTIONE PATRIMONIALE</b>			
<b>PROVENTI</b>			
<b>1 PROVENTI SU FINANZIAMENTI DI PRESTITI</b>			
Interessi attivi su prestiti	37.770	45.000	-7.230
Interessi di mora e rateizzo	838	1.300	-462
Recupero spese gestione prestiti	0	0	0
<b>TOTALE PROVENTI SU FINANZIAMENTI DI PRESTITI</b>	<b>38.607</b>	<b>46.300</b>	<b>-7.693</b>
<b>2 PROVENTI FINANZIARI</b>			
<b>Proventi gestione Mobiliare</b>			
Utili da negoziazioni e proventi da cambi	18.086.821	16.900.000	1.186.821
<b>Totale proventi gestione Mobiliare</b>	<b>18.086.821</b>	<b>16.900.000</b>	<b>1.186.821</b>
<b>Altri proventi Finanziari</b>			
Interessi attivi su depositi e conti correnti	207.668	130.150	77.518
Altri proventi	0	0	0
<b>Totale altri proventi Finanziari</b>	<b>207.668</b>	<b>130.150</b>	<b>77.518</b>
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>18.294.490</b>	<b>17.030.150</b>	<b>1.264.340</b>
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE PATRIMONIALE</b>	<b>18.333.097</b>	<b>17.076.450</b>	<b>1.256.647</b>
<b>ONERI</b>			
<b>1 ONERI SU FINANZIAMENTI DI PRESTITI</b>			
Oneri sulla concessione di prestiti	20.000	20.000	0
<b>TOTALE ONERI SU FINANZIAMENTI DI PRESTITI</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>
<b>2 ONERI FINANZIARI</b>			
<b>Oneri gestione Mobiliare</b>			
Perdite da negoziazioni ed oneri da cambi	6.567.328	6.100.000	467.328
Spese e commissioni	336.209	350.000	-13.791
Oneri tributari della gestione mobiliare	3.073.789	3.300.500	-226.711
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI GESTIONE MOBILIARE</b>	<b>9.977.326</b>	<b>9.750.500</b>	<b>226.826</b>
<b>TOTALE ONERI GESTIONE PATRIMONIALE</b>	<b>9.997.326</b>	<b>9.770.500</b>	<b>226.826</b>
<b>RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE (B)</b>	<b>8.335.771</b>	<b>7.305.950</b>	<b>1.029.821</b>
<b>COSTI DI STRUTTURA</b>			
<b>1 ORGANI DELL'ENTE</b>			
Compensi ed indennità di carica agli Organi Collegiali	162.468	174.000	-11.532
Compensi ed indennità al Collegio dei Sindaci	27.387	30.000	-2.613
Rimborsi spese Organi Collegiali e Collegio Sindacale	26.997	37.000	-10.003
Spese di funzionamento commissioni	0	0	0
Elezioni organi statutari	0	0	0
Oneri previdenziali ed assistenziali	29.315	30.500	-1.185
<b>TOTALE COSTI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>246.167</b>	<b>271.500</b>	<b>-25.333</b>

	Consuntivo 2014	Assestamento 2014	differenze cons/assest 2014
<b>2 PERSONALE</b>			
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	129.357	129.500	-143
Straordinari	5.088	5.100	-12
Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	0	0	0
Oneri previdenziali ed assistenziali	39.614	39.800	-186
Accantonamento trattamenti quiescenza	7.593	7.600	-7
Corsi per il personale	1.311	1.500	-189
Interventi assistenziali per il personale	9.055	9.100	-45
Altri costi del personale	8.370	7.500	870
Trattamento fine rapporto	15.181	15.200	-19
Incentivi all'esodo e transazioni	0	0	0
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>215.569</b>	<b>215.300</b>	<b>269</b>
<b>3 BENI E SERVIZI</b>			
Cancelleria e materiale di consumo	3.386	2.000	1.386
Manutenzione e assist. attrezz. tecniche e informatiche	17.919	15.500	2.419
Manutenzione e riparazioni locali ed impianti	0	0	0
Premi di assicurazione	5.188	5.000	188
Godimento di beni di terzi	267	500	-233
Spese postali e telematiche	56.631	62.000	-5.369
Spese per consulenza legali, fiscali, previdenziali ed attuariali	13.066	20.000	-6.934
Spese per consulenze tecniche	0	0	0
Spese per altre consulenze	48.312	49.000	-688
Revisione e certificazione bilancio	19.000	19.000	0
Spese notarili	0	0	0
Altre spese	6.594	5.000	1.594
<b>TOTALE COSTI BENI E SERVIZI</b>	<b>170.362</b>	<b>178.000</b>	<b>-7.638</b>
<b>4 RIADDEBITO COSTI INDIRETTI DA INPGI</b>			
Riaddebito costi da INPGI	3.725.577	3.810.000	-84.423
<b>TOTALE RIADDEBITO COSTI</b>	<b>3.725.577</b>	<b>3.810.000</b>	<b>-84.423</b>
<b>5 ONERI FINANZIARI</b>			
Spese per commissioni ed interessi bancari e postali	726	650	76
Altri costi	27.925	25.000	2.925
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>28.651</b>	<b>25.650</b>	<b>3.001</b>
<b>6 AMMORTAMENTI</b>			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	74.528	90.000	-15.472
Ammortamento immobilizzazioni materiali	891	1.500	-609
<b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>	<b>75.418</b>	<b>91.500</b>	<b>-16.082</b>
<b>7 ALTRI COSTI</b>			
Spese legali	6.486	15.000	-8.514
<b>TOTALE ALTRI COSTI</b>	<b>6.486</b>	<b>15.000</b>	<b>-8.514</b>
<b>TOTALE COSTI DI STRUTTURA (C)</b>	<b>4.466.231</b>	<b>4.606.950</b>	<b>-138.719</b>

	Consuntivo 2014	Assestamento 2014	differenze cons/assest 2014
<b>ALTRI PROVENTI ED ONERI</b>			
<b>1 PROVENTI</b>			
Recupero spese legali	11.916	10.000	1.916
Altri proventi	329	200	129
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>12.245</b>	<b>10.200</b>	<b>2.045</b>
<b>2 ONERI</b>			
Imposte, tasse e tributi vari	337	400	-63
Altri oneri	51.426	51.500	-74
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>51.762</b>	<b>51.900</b>	<b>-138</b>
<b>DIFFERENZA TRA ALTRI PROVENTI ED ONERI (D)</b>	<b>-39.518</b>	<b>-41.700</b>	<b>2.182</b>
<b>COMPONENTI STRAORDINARI ACCANTONAMENTI E VALUTAZIONI</b>			
<b>1 PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI</b>			
Plusvalenze	0	0	0
Sopravvenienze	1.027	2.000	-973
Rivalutazione titoli	0	1.000.000	-1.000.000
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI E RIVALUTAZIONI</b>	<b>1.027</b>	<b>1.002.000</b>	<b>-1.000.973</b>
<b>2 ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI</b>			
Minusvalenze	0	0	0
Sopravvenienze	849.956	937.000	-87.044
Svalutazione crediti	627.747	0	627.747
Svalutazione titoli	7.455.848	5.000.000	2.455.848
Accantonamento ai fondi rischi	0	0	0
<b>TOTALE ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI</b>	<b>8.933.551</b>	<b>5.937.000</b>	<b>2.996.551</b>
<b>SALDO COMPONENTI STRAORDINARI ACCANTON. E VALUTAZIONI (E)</b>	<b>-8.932.524</b>	<b>-4.935.000</b>	<b>-3.997.524</b>
<b>AVANZO DI GESTIONE (A+B-C+D+E)</b>	<b>41.206.221</b>	<b>43.155.850</b>	<b>-1.949.629</b>

## Conto Economico

Decreto Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013

	Consuntivo 2014	Consuntivo 2013	differenze
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>1) - Ricavi e proventi per l'attività istituzionale</b>	<b>51.280.576</b>	<b>47.644.358</b>	<b>3.636.218</b>
a) - contributo ordinario dello Stato	0	0	0
b) - corrispettivi da contratto di servizio	0	0	0
b.1) con lo Stato	0	0	0
b.2) con le Regioni	0	0	0
b.3) con altri enti Pubblici	0	0	0
b.4) con l'Unione Europea	0	0	0
c) - contributi in conto esercizio	0	0	0
c.1) con lo Stato	0	0	0
c.2) con le Regioni	0	0	0
c.3) con altri enti Pubblici	0	0	0
c.4) con l'Unione Europea	0	0	0
d) - contributi da privati	0	0	0
e) - proventi fiscali e parafiscali	51.280.576	47.644.358	3.636.218
f) - ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	0	0	0
<b>2) - Variazione delle riman. dei prod. in corso di lavoraz, semilav. e finiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) - Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) - Incrementi di immobili per lavori interni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) - Altri ricavi e proventi</b>	<b>365.610</b>	<b>585.561</b>	<b>-219.952</b>
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	0	0	0
b) altri ricavi e proventi	365.610	585.561	-219.952
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>51.646.186</b>	<b>48.229.919</b>	<b>3.416.266</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>6) - per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</b>	<b>3.386</b>	<b>4.190</b>	<b>-805</b>
<b>7) - Per servizi</b>	<b>9.333.513</b>	<b>8.077.746</b>	<b>1.255.768</b>
a) erogazione di servizi istituzionali	5.188.574	3.618.909	1.569.665
b) acquisizione di servizi	3.837.395	4.166.000	-328.606
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	61.378	59.841	1.537
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	246.167	232.995	13.172
<b>8) - Per godimento di beni di terzi</b>	<b>267</b>	<b>902</b>	<b>-636</b>
<b>9) - Per il Personale</b>	<b>215.569</b>	<b>572.132</b>	<b>-356.563</b>
a) salari e stipendi	134.446	376.738	-242.292
b) oneri sociali	39.614	103.793	-64.179
c) trattamento di fine rapporto	15.181	31.896	-16.715
d) trattamento di quiescenza e simili	7.593	15.791	-8.197
e) altri costi	18.736	43.915	-25.179
<b>10) - Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>703.165</b>	<b>1.216.453</b>	<b>-513.288</b>
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	74.528	59.010	15.517
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	891	1.180	-290
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
d) svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità	627.747	1.156.262	-528.515
<b>11) - Variaz. delle rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12) - Accantonamento per rischi</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>
<b>13) - Altri accantonamenti</b>	<b>133.338</b>	<b>81.044</b>	<b>52.294</b>
<b>14) - Oneri diversi di gestione</b>	<b>3.125.054</b>	<b>626.060</b>	<b>2.498.995</b>
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	49.429	32.953	16.476
b) altri oneri diversi di gestione	3.075.625	593.107	2.482.519
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>13.534.293</b>	<b>10.598.527</b>	<b>2.935.766</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>38.111.892</b>	<b>37.631.392</b>	<b>480.501</b>
<b>C - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<b>15) - Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>16) - Altri proventi finanziari</b>	<b>11.164.196</b>	<b>11.100.667</b>	<b>63.528</b>
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	37.770	48.481	-10.712
b) da titoli iscritti nelle immobilizzaz. che non costituiscono partecipazioni	1.823.562	1.900.380	-76.818
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	9.094.358	9.002.609	91.750
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	208.506	149.198	59.308
<b>17) - Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>365.440</b>	<b>363.631</b>	<b>1.809</b>
a) Interessi passivi	135	3.212	-3.077
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0	0	0
c) altri interessi ed oneri finanziari	365.305	360.419	4.887
<b>17 bis) - Utili e perdite su cambi</b>	<b>602.018</b>	<b>-618.845</b>	<b>1.220.863</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)</b>	<b>11.400.774</b>	<b>10.118.192</b>	<b>1.282.582</b>

	Consuntivo 2014	Consuntivo 2013	differenze
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
<b>18) - Rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
<b>19) - Svalutazioni</b>	<b>7.455.848</b>	<b>2.526.588</b>	<b>4.929.260</b>
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	5.923.496	0	5.923.496
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.532.352	2.526.588	-994.236
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)</b>	<b>-7.455.848</b>	<b>-2.526.588</b>	<b>-4.929.260</b>
<b>E - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
<b>20) - Proventi, con separata indicazione delle plusval. da alienaz. i cui ricavi non sono iscrivibili alla voce "altri ricavi e proventi"</b>	<b>1.356</b>	<b>265.351</b>	<b>-263.995</b>
<b>21) - Oneri, con separata indicazione delle minusval. da alienaz. i cui effetti contabili non sono iscrivibili alla voce "oneri diversi di gestione" e delle imposte relative ad esercizi precedenti</b>	<b>851.953</b>	<b>1.662.126</b>	<b>-810.174</b>
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)</b>	<b>-850.597</b>	<b>-1.396.775</b>	<b>546.179</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>41.206.221</b>	<b>43.826.220</b>	<b>-2.619.999</b>
<b>Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>41.206.221</b>	<b>43.826.220</b>	<b>-2.619.999</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO - INPGI Previdenziale Separata

	2014	2013
<i>(tabella in migliaia di euro)</i>		
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	41.206	43.826
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(interessi attivi)	-246	-194
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>40.960</b>	<b>43.632</b>
Accantonamenti ai fondi	804	1.305
Ammortamenti delle immobilizzazioni	75	60
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	7.102	1.947
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>7.981</b>	<b>3.312</b>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>48.942</b>	<b>46.944</b>
Decremento/(incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (anche infragruppo)	-1.018	-2.507
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (anche infragruppo)	28	-4
Decremento/(incremento) ratei e riscanti attivi	1	4
Incremento/(decremento) ratei e riscanti passivi	0	0
Altre variazioni del capitale circolante netto	567	-2.381
<b>Flussi Finanziari da variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>-422</b>	<b>-4.889</b>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>48.519</b>	<b>42.055</b>
Interessi incassati/(pagati)	246	194
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	-23	-67
<b>Flussi Finanziari da Altre rettifiche</b>	<b>223</b>	<b>128</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>48.742</b>	<b>42.183</b>
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Investimenti)	-93	-267
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>-93</b>	<b>-267</b>
(Investimenti)	-61.944	-70.059
Prezzo di realizzo disinvestimenti	52.017	53.652
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>-9.926</b>	<b>-16.407</b>
(Investimenti)	-91.414	-46.663
Prezzo di realizzo disinvestimenti	77.875	43.548
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>	<b>-13.538</b>	<b>-3.114</b>
Acquisizione o cessione di società controllate o rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-23.557</b>	<b>-19.788</b>
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	7	41
Accensione finanziamenti	0	0
Rimborso finanziamenti	0	0
<b>Flussi finanziari da Mezzi di Terzi</b>	<b>7</b>	<b>41</b>
Variazione a pagamento di Capitale e Riserve	0	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi (e accanti su dividendi) pagati	0	0
<b>Flussi da finanziari da Mezzi Propri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>7</b>	<b>41</b>
Disponibilità liquide al 1° gennaio	37.580	15.145
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	25.192	22.436
<b>Disponibilità liquide al 31 dicembre</b>	<b>62.772</b>	<b>37.580</b>

A partire dal bilancio in esame si è proceduto alla predisposizione del rendiconto finanziario secondo il nuovo principio contabile OIC n.10, con lo scopo di fornire una sintetica rappresentazione della situazione finanziaria dell'Ente. La metodologia adottata per la stesura del rendiconto è stata quella del metodo indiretto e lo schema è stato redatto con gli importi espressi in migliaia di euro.

Il flusso di liquidità generato nel corso dell'esercizio è risultato pari a 25.192 migliaia ed è frutto di quanto generato dal flusso finanziario della gestione reddituale, risultato pari a 48.742 migliaia, parzialmente assorbito dal flusso finanziario negativo dell'attività d'investimento, pari a - 23.557 migliaia.

<b>Inpgi - Gestione Separata - Previsione pluriennale</b>		<b>Prev. 2014</b>	<b>Consuntivo 2014</b>
<b>Totale Gestione Previdenziale ed Assistenziale</b>	ENTRATE TOTALI PER CONTRIBUTI	48.174.000	51.634.270
	USCITE TOTALI PER PRESTAZIONI	4.130.000	5.323.547
	AVANZO DELLA GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE	44.044.000	46.310.723
	RAPPORTO % ENTRATE PER CONTRIBUTI / USCITE PER PRESTAZIONI	1.166,44	969,92
	RAPPORTO % USCITE PER PRESTAZIONI/ ENTRATE PER CONTRIBUTI	8,57	10,31
RENDIMENTI LORDI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE		6.785.800	879.923
COSTI DI STRUTTURA		-5.125.650	-4.507.749
COMPONENTI STRAORDINARI		-1.961.000	-1.476.676
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO (Irap e Ires)		0	0
<i>Avanzo Economico di Gestione</i>		<b>43.743.150</b>	<b>41.206.221</b>
<b>Annualità Coperte - Riserva IVS - Patrimonio Netto</b>	<b>RISERVA LEGALE IVS prima della destinazione dell'Avanzo</b>	<b>425.906.851</b>	<b>425.547.672</b>
	Valore annualità pensioni al 31/12	1.340.000	1.428.549
	Riserva Generale	0	0
	<b>PATRIMONIO NETTO (PN)</b>	<b>469.650.001</b>	<b>466.753.893</b>
	Annualità Coperte rispetto alla Riserva Legale IVS	350,49	326,73
<b>INDICE DI EFFICIENZA AMMINISTRATIVA</b>		<b>10,64%</b>	<b>8,73%</b>

L'indice di efficienza amministrativa è risultato pari all'8,73% e rispetto a quello stimato in sede di preventivo, registra un miglioramento dovuto alla riduzione di costi di struttura in presenza dell'aumento delle entrate contributive.